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Abstract

A network of 15 Timepix pixel detectors was installed within the ATLAS experiment at
CERN. These detectors are in operation continuously from June 2015, producing huge
amounts of research data. The subject of this thesis is the definition and implementation of a
software system to archive, process and visualize such information within a web application.
The presented system is comprised of two fundamental components: a data server and a
visualization website. The data server ensures efficient data access by optimizing file storage
structures, utilizing indexing methods, and defining a proprietary transfer protocol. Apart
from plotting charts and calculating statistics from multiple detectors in the network, the
web visualization allows its users to interact with the displayed content by applying magnifi-
cation, setting arbitrary predicates, and integrating over consecutive frames. The produced
software has various applications in data analysis and visualization, and can be used in other
experiments involving Timepix detectors.

Abstrakt

V experimentu ATLAS v CERN byla nainstalována síť 15 pixelových detektorů typu Timepix.
Tyto detektory jsou v provozu nepřetržitě od června 2015, čímž vytvořily velké množství
výzkumných dat. Předmětem této práce je definice a implementace softwarového systému
pro archivaci, zpracování a vizualizaci těchto dat prostřednictím webu. Navržený systém
se skládá ze dvou komponent: z datového serveru a webové stránky s vizualizací. Datový
server zajišťuje efektivní přístup k datům prostřednictvím optimalizace struktur souborového
systému, aplikace indexovacích metod a definice dedikovaného přenosového protokolu. We-
bová vizualizace umožňuje vykreslování grafů a počítání statistik pro více detektorů najed-
nou. Kromě toho však také umožňuje uživatelům interaktivní zacházení s daty, například
přiblížení, nastavování libovolných predikátů a integrování přes větší počet snímků v řadě.
Vyvinutý software má mnoho aplikací v analýze a vizualizaci dat, a může být použit v dalších
experimentech, které využívají detektory typu Timepix.
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Chapter 1

Introduction

1.1 About Timepix Detector

TPX detector [10] is a hybrid active pixel detector, developed within the MPX collaboration
at CERN. It consists of an active sensor layer bump-bonded to a readout ASIC. The ASIC
divides the active sensor area into a square matrix of 256× 256 pixels with a pixel-to-pixel
distance of 55 µm. Each pixel has its own readout chain and can be controlled independently.
While the sensor layer material in the presented work was silicon, other sensor materials are
available, most notably CdTe and GaAs, which are used e.g. for imaging applications.

TPX detector is operated in a way that is similar to commercially available cameras.
What would be a picture in photography, is referred to as a frame. Every pixel is equipped
with a 14-bit integer register called the counter. When acquisition starts, registers are set
to zero, and then possibly incremented upon every interaction. A frame thus represents
the status of each pixel after the user set acquisition time. Returning to camera analogy,
acquisition time resembles exposure time of a photograph—when increased, more particles
can be expected to interact with detector’s pixels.

Since pixels may not be identical due to material irregularities and manufacturing errors,
every pixel has adjustable threshold parameter, which is subject to equalization. In an
equalized state, analog input measured from the pixel’s semiconductor should exceed this
threshold only when the pixel is interacting with a particle.

1.1.1 Operation Modes

Depending on its application, a single TPX board can be assembled with more sensor layers,
e.g. in a stack structure. After acquisition is finished, every area produces a matrix of
256 × 256 integer values. Interpretation of these values depends on another parameter, the
operation mode. The following operation modes are available:

Hit Counting Mode (also known as the Medipix Mode) The counter is incremented
upon every transition from a state below the threshold to a state above the thresh-
old. The counter value of a pixel thus represents the number of particles which have
interacted with the pixel.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: TPX detectors installed within the ATLAS machine at CERN.

Time over Threshold Mode (TOT) The counter is incremented in every clock cycle, in
which the analog input exceeds the set threshold. The pixel value therefore corresponds
to the energy of the interacting particle. Energy calibration methods are described in
[8].

Time of Arrival Mode (TOA) The counter is incremented in every clock cycle after the
threshold is first exceeded. The pixel value corresponds to the length of time interval
before the end of the measurement.

1.2 ATLAS-TPX Network

In the ATLAS experiment at CERN, a network of 15 TPX detector stacks (see Figure 1.1)
has been installed during the recent shutdown (LS1). It is a successor of a MPX detector
network [13] of similar architecture, which has been operated for several years by IEAP
researchers.

Each device’s two-layer design allows improved measurements of the ATLAS machine
luminosity, activation of materials surrounding the detectors, better characterization of the
radiation field at various locations withing the cavern.

1.2.1 Read-out Interface

A read-out interface is a special dedicated hardware device that reads data and controls
acquisition of the detector. [14] Given the harsh radiation environment within the ATLAS
machine, the ATLASPIX interface was developed by modifying a regular FITPix interface.
[9]

The interface has two parts connected by four cables. The detector itself is positioned
and oriented within the ATLAS machine, whereas the rest of the interface is placed in a

2

1.2. ATLAS-TPX NETWORK

Figure 1.2: The ATLASPIX read-out interface installed at CERN.

nearby server room, shielded against ionizing radiation. Cables connect both parts, allowing
protected hardware to control detectors remotely1 during operation of the machine. To
manage multiple detectors simultaneously, a computer is directly connected to all read-out
interfaces. This computer, also known as the control PC, gathers all measured data and
forwards commands from the system operator to the detectors through the ATLASPIX
interface. This configuration is shown in Figure 1.2.

At the time of writing this work, the control PC is being operated manually from a remote
location. The automation of the operation is under investigation (for more information, see
Section 4.7.1).

1.2.2 Cluster Analysis

Interacting particles in the sensor are seen as tracks (clusters of adjacent pixels). These
tracks are searched for by processing tools, further referred to as the cluster analysis. [6]
This procedure involves a connectivity-checking algorithm, such as flood-fill, operating on
pixel matrices to distinguish individual clusters. The identified clusters are categorized based
on their morphological properties. In addition, counter values in frames captured in the TOT
mode can be combined with earlier calibrations to produce energy approximations. [8]

The output of cluster analysis consists of two separate lists of clusters, one per every
sensor layer. It follows from the definition of a cluster that any pixel contained in it has a
non-zero counter value. All pixels unreferenced by any cluster are assumed to be equal to
zero. The utilized technique of data encoding is well-known as it offers efficient compression
rate for sparse pixel matrices. It is however worth noting at this point that in certain cases
(represented most notably by saturated or nearly saturated frames), this approach generates

1The software used to control and process results of data acquisition is fundamentally similar to the
software used in the MPX network. [7]
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Dots
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Heavy tracks
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Curly tracks

Figure 1.3: Different cluster types classified by their shapes.

voluminous data structures, which may take long time to enumerate, and in turn slow down
other algorithms operating on them.

In a cluster list, pixels are stored as tuples of their planar coordinates and their respective
counter values. From this information, the pixel matrix can be reconstructed at any time.
The original pixel matrix is therefore discarded without data loss at the end of cluster
analysis, in order to minimize occupied space. For every cluster, several properties are
calculated in the automated processing, most notable of which are:

Shape Classification By measuring morphological properties of a cluster (such as radius
or size), it is possible to estimate whether the cluster resembles more a line segment or
a circular blob. Similarly, an algorithm can ascertain if the cluster looks thin or thick.
From that information, type of the interacting particle can be determined, along with
the direction of its movement relative to the plane of incidence. This information is
summarized by classifying the cluster in one of the six cluster categories (see Figure
1.3).

Size, Volume The size of a cluster is equal to the number of connected pixels which con-
stitute it. The volume is a sum of counter values of those pixels.

Centroid, Volumetric Centroid The centroid is defined as an unweighted mean of pixel
coordinates in the cluster. In analogous way, the volumetric centroid is the very same
value weighted by corresponding counter values.

Minimum and Maximum Cluster Height These two values refer to the lowest and the
greatest counter values of pixels within the cluster.

Energy-based Properties (available only in TOT mode) If energy approximations are
available, many of the values mentioned above can be also calculated with the energy
substituted for counter values.

4

1.3. COMMON DATA STORAGE FORMATS

1.3 Common Data Storage Formats

Provided that every detector in the ATLAS-TPX network contains 2 active sensor layers,
each with a square pixel matrix of size 256×256, a single captured frame consists of 131,072
integer values in total2. Given the fact that in the network, 15 detectors continuously perform
acquisition as fast as 10 or 12 times per second, large amounts of data are produced. This
section lists the most common file formats, in which such data is stored and archived for a
detailed analysis.

1.3.1 Plain Text

The most straightforward way of storing data acquired by TPX detectors is to use plain
text files. Such output, referred to as the single-frame format (or possibly the multi-frame
format depending on the number of frames stored), encodes data in three files per unit of
acquisition.

Data File Data files contain captured data from individual pixels of the detector. The

[…]

alization UI up-to-date. At the time of writing this work, this procedure is semi-automated
and initiated manually every day by the researchers at IEAP.

4.7.1 Processing Stages

At CERN, the control PC generates raw data files from the read-out interface of every
detector in the network. Data is produced on a hourly basis and saved in the form of
multi-frame files. Using FTP, these files are transferred into a temporary directory on the
target hard drive. When all file transfers are completed and the validity of files is confirmed,
several scripts designed to check consistency of detector acquisition are executed. These
scripts analyze contents of received files, reading common configuration values such as the
acquisition time or bias voltage, and attempt to find variations between individual frames.

Should these scripts succeed in detecting suspicious values, the files in question are moved
into a separate directory and await further inspection by researchers. Otherwise, they move
on to the next stage of processing. In this stage, captured frames are subjected to the cluster
analysis (for more information about this process, see Section 1.2.2). Should the frames be
captured in the TOT mode, at this point calibration data is used in combination with the
method described in [8] to calculate energy values. At the end of this process, ROOT files
are produced.

Since the original multi-frame files are not needed anymore, they can be discarded without
data loss (or compressed for the purposes of long-term archiving). The ROOT files are
moved from the temporary directory to their final location on the hard drive containing the
ATLAS-TPX footage database. Subsequently, a dedicated instance of the JSTP data server
application is configured to generate information in the index database, in effect registering
them for retrieval of JSTP information. From this point onward, the JSTP server as well as
the web visualization UI are able to read frames stored within newly added files.

At the present time, the procedure of extending TPX database with new footage is
time-consuming as its processing stages often perform similar operations repeatedly for dif-
ferent purposes. For example, a single enumeration of multi-frame files should suffice both
for consistency checking and cluster analysis. Furthermore, index data corresponding with
produced ROOT files can be generated at the time of their production.

It is however worth noting that this procedure was originally designed in the fall of 2015
with the sole purpose of transferring data from CERN to IEAP. Its automation is currently
under investigation.

38

Chapter 5

Conclusion

In the initial state, there was no sophisticated visualization for data from the ATLAS-
TPX network. This work has proposed a universal storage system, capable of holding data
captured by 15 detectors in the ROOT file format. It has also defined an auxiliary database
built atop SQL, which has achieved the acceleration of the most common queries through
various performance optimization techniques. An interactive web visualization UI has been
designed and implemented along with a server-side component to transcode TPX data into
JSTP, a proprietary data format defined to efficiently encode frames for network transfers.
The architecture of the server implementation allows multiple users to operate the system
simultaneously by the use of multi-threading.

At the time of writing this work, the web visualization UI is available1 online. It is
capable of displaying frames from single as well as multiple TPX detectors simultaneously.
However, apart from plotting charts and calculating various statistics, it also allows its users
to interact with the displayed content by applying magnification, setting arbitrary predicates
and integrating over consecutive frames. For that reason, it has various applications in data
analysis and visualization, and can be used in other experiments involving Timepix detectors.

1<http://atlastpx.utef.cvut.cz>
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CHAPTER 5. CONCLUSION

(a) Visualization in regular operation mode.

(b) Visualization with magnification enabled.

Figure 5.1: Screenshots of the visualization UI.
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Appendix A

Index Database Scripts

This appendix contains PostgreSQL scripts used to define the data structure of the index
database.

A.1 Access Roles

To access the database, two user roles are created. While the first allows read-only access,
the latter also permits users to modify the data.

1 CREATE ROLE tpx_readers
2 NOSUPERUSER INHERIT NOCREATEDB NOCREATEROLE NOREPLICATION;
3

4 CREATE ROLE tpx_writers
5 NOSUPERUSER INHERIT NOCREATEDB NOCREATEROLE NOREPLICATION;

A.2 Tables

All index data is stored in the form of SQL table rows. This section contains definition of
three tables, capable of persisting information further described in Section 2.3.1.

A.2.1 Detector Table

1 CREATE SEQUENCE seq_sid
2 INCREMENT 1
3 MINVALUE 1
4 MAXVALUE 9223372036854775807
5 START 15
6 CACHE 1;
7 ALTER TABLE seq_sid
8 OWNER TO tpx_writers;
9 GRANT ALL ON SEQUENCE seq_sid TO tpx_writers;

10

11 CREATE TABLE sensors
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12 (
13 sid integer NOT NULL DEFAULT nextval('seq_sid'::regclass),
14 name text,
15 calibration_layer1 double precision,
16 calibration_layer2 double precision,
17 CONSTRAINT pk_sid PRIMARY KEY (sid)
18 )
19 WITH (
20 OIDS=FALSE
21 );
22 ALTER TABLE sensors
23 OWNER TO tpx_writers;
24 GRANT ALL ON TABLE sensors TO tpx_writers;
25 GRANT SELECT ON TABLE sensors TO tpx_readers;

A.2.2 File Table

1 CREATE SEQUENCE seq_fid
2 INCREMENT 1
3 MINVALUE 1
4 MAXVALUE 9223372036854775807
5 START 3688
6 CACHE 1;
7 ALTER TABLE seq_fid
8 OWNER TO tpx_writers;
9 GRANT ALL ON SEQUENCE seq_fid TO tpx_writers;

10

11 CREATE TABLE rootfiles
12 (
13 fid integer NOT NULL DEFAULT nextval('seq_fid'::regclass),
14 path text NOT NULL,
15 date_added timestamp without time zone NOT NULL DEFAULT timezone('utc'::text, now()),
16 start_time timestamp without time zone NOT NULL,
17 end_time timestamp without time zone NOT NULL,
18 count_frames integer NOT NULL,
19 count_entries integer NOT NULL,
20 date_checked timestamp without time zone NOT NULL DEFAULT timezone('utc'::text, now()),
21 sid integer NOT NULL,
22 checksum character varying(40),
23 CONSTRAINT pk_fid PRIMARY KEY (fid),
24 CONSTRAINT fk_sid FOREIGN KEY (sid)
