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Zadání bakalářské práce vešlo z potřeby vizualizovat, archivovat a analyzovat data nově instalované sítě 15
pixelových detektorů v experimentu ATLAS na LHC v CERN v druhém období jeho provozu počínaje
rokem 2015. Síť byla instalována za účelem monitorování luminosity ve srážkovém režimu urychlovače v
reálném čase a dále pak měření složení a spektrálních charakteristik radiačních polí v celém experimentu.
Radiační pole v experimentu jsou tvořena částicemi, které byly zrozeny při srážkách vstřícných svazků
urychlených vysokoenergetických protonů či iontů a sekundárních částic, jež jsou produkovány v objemu
experimentu. Detektory jsou provozovány v režimu, který umožňuje rozpoznávání jednotlivých interakcí
těchto částic v detektoru na základě analýzy jimi generovaných stop a drah v pixelové struktuře detektoru.
Samotný detektor je tvořen dvěma pixelovými sensory, jež jsou proloženy neutronovými konvertory a které
umožňují rozpoznat případné korelované signály generované v obou sensorech v čase a prostoru. Při
provozu urychlovače tak vzniká velké množství dat, jejichž archivace, interpretace a následná vizualizace
představuje poměrně složitou úlohu.

Student Petr Mánek se této úlohy ujal se zájmem. Projevoval velkou iniciativu při zapojení do projektu
ATLAS-TPX, prokazoval schopnost vlastní samostatné tvůrčí práce i spolupráce s ostatními členy
podílejícími se na řešení projektu. Při práci využíval dle mého názoru efektivně znalostí získaných během
svého studia a svých programátorských dovedností, současně však byl schopen si doplnit další znalosti
potřebné k porozumění řešené problematiky a obsahu zpracovávaných dat. To vše přivedlo k tomu, že úkoly
zadané v rámci této práce splnil více než v plném rozsahu. Vytvořil přitom systém sestávající z datového
serveru a z webové stránky, jež umožňují jak archivaci a efektivní přístup k velkému množství dat v
reálném čase tak i interaktivní zacházení s daty, jejich vizualizaci a pokročilou analýzu. Vyvinutý systém je
nyní v experimentu ATLAS již v reálném provozu. Současně je postupně adaptován pro potřeby na dalších
experimentů, v nichž jsou detekční systémy využívající pixelové detektory typu Timepix používány.

Z formálního pohledu nemám k bakalářské práci žádné výhrady. Práce má dobrou grafickou formu, je dobře
systematicky uspořádána a doplněna použitou nezbytnou literaturou. Má tak svou hodnotu z pohledu
budoucích uživatelů vytvořeného systému, či pokračovatelů v jeho dalším vývoji. To povyšuje její reálnou
hodnotu. Z pohledu vedoucího práce k tomu dodávám, že bylo potěšením s panem Petrem Mánkem
spolupracovat.

Na základě výše uvedeného proto bezvýhradně navrhuji, aby předložená bakalářská práce pana Petra Mánka
byla v souladu se stupnicí ECTS klasifikována

stupněm A - výborně.
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